Indicação 022/2025 – MOÇÃO DE APLAUSO

 Vereadora ROSELI PRADO MORAES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

apresenta a presente INDICAÇÃO, com vistas à concessão de MOÇÃO DE APLAUSO ao SR.

EDERALDO SUERO JUNIOR, músico em reconhecimento ao seu notável feito e à projeção

do nome do nosso município no cenário internacional.

Considerando que:

 O Sr. Ederaldo  Suero Junior, foi vencedor  II Concurso Internacional de Violão de
Teresina, em Teresina/PI (2019), e o III Concurso Nacional de Violão Fábio Lima, em
Curitiba/PR (2019), reconhecido pelo violonista John Mills (Inglaterra) como um dos
maiores talentos surgidos nas últimas duas década, recentemente, aceito para
estudar em Londres, na Royal Academy of Music, No ano de 2022, tornou-se o
primeiro violonista premiado no prestigiado Concurso Eleazar de Carvalho,
promovido durante o Festival de Inverno de Campos do Jordão.  Em 2024, realizou
um mestrado na Espanha, na Universidade de Alicante, sob a orientação de grandes
nomes, como David Russel, Manuel Barrueco, Fabio Zanon, Sergio Assad, Judicael
Perroy, entre outros.

 A conquista de Ederaldo Suero Junior transcende as fronteiras do nosso município,
levando o nome de Congonhinhas a patamares internacionais de reconhecimento
e visibilidade;

 O talento e a dedicação de Ederaldo Suero Junior são motivos de orgulho para todos
os moradores do nosso município

 A música é um importante elemento de identidade cultural e o sucesso contribui
para a valorização da nossa cultura local;

 A concessão desta Moção de Aplauso é uma forma de reconhecimento público e de

incentivo aos jovens do nosso município em acreditar no seu potencial de romper

com as mais variadas barreiras, inclusive econômicas e sociais.

   Requer:

A aprovação desta indicação e a consequente concessão de Moção de Aplauso
ao Sr. Ederaldo Suero Junior  em reconhecimento ao seu brilhante desempenho e
à divulgação positiva do nome de Congonhinhas  no cenário musical nternacional.

Congonhinhas 11 de agosto de 2.025

		2025-08-11T14:12:59-0300
	ROSELI PRADO MORAES:10327674806